
 CULTURA

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 94 del 01/02/2022

Oggetto: *IMPEGNO DI SPESA PER CONNESSIONE ALLA SOCIETÀ ENEL-DISTRIBUZIONE 
SPA PER CONNESSIONE NUOVO IMPIANTO ACCUMULO IMPIANTO FOTOVOLTAICO 
PALAZZO COMUNALE -BANDO AXEL. CIG: Z3434E37EB- CUP C69J21018860002 .

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Visti:

· la deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 20/12/2021 che approva il Bilancio di previsione 
2022/2024 e smi;

. la deliberazione G.C. n. 180 del 20.12.2021  avente ad oggetto “Approvazione piano esecutivo 
di gestione (PEG) – piano della performance triennio 2022/2024-”

· il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, artt. 107 e 183;

· il Regolamento di contabilità;

Richiamata la Deliberazione di G.C. n° 54/2021, con la quale è stata deliberata l’accettazione del 
contributo  Regionale  per  il  finanziamento  di  un  impianto  di  accumulo  energia  prodotta  dal 
fotovoltaico del Palazzo Comunale –Bando AXEL- contributo a fondo perduto Euro 37.922,50; 

Richiamata la  Determinazione  n°  481  del  3.7.21  con  la  quale  è  stato  affidato  incarico  di 
progettazione dell’impianto di accumulo di cui trattasi alla Società MRB Energia srl con sede in 
Covo (BG) Via Trieste 7 Partita IVA 04133970162;

Richiamata la  Determinazione  n°  551 del  26.7.21 con  la  quale  è  stato  approvato  il  progetto 
dell’impianto di accumulo energia prodotta dal fotovoltaico presente sulla copertura del Palazzo 
Comunale in P.zza Mazzini 6 redatto dalla Società MRB Energia srl con sede in Covo (BG) Via 
Trieste 7 Partita IVA 04133970162 dell’importo complessivo di Euro 37.922,50 IVA 10%;

Determ. n. 94 del 01/02/2022 pag. 1/4

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Richiamata la Determinazione n° 872 /2021 per versamento diritti per la richiesta del preventivo 
alla  società  Enel-Distribuzione   spa  per  lavori  di  realizzazione  impianto  accumulo  impianto 
fotovoltaico palazzo comunale- richiesta preventivo  euro 122,00 IVA compresa; 

dando atto che il QTE dell’intervento alla luce della presente assegnazione risulta il seguente

Per lavori e forniture           = Euro 18.430,13           
Oneri per la sicurezza 
non soggetti a ribasso        = Euro   1.725,00 
TOTALE LAVORI               = Euro 20.155,13 (AMBROGIO MORO)   
Somme a disposizione: 
IVA 10%                            = Euro  2.015,51   (AMBROGIO MORO) 
Spese Tecniche 
Progettazione Esecutiva       = Euro 1.950,00 

Diritti per preventivo = Euro      122,00
Imprevisti e arrotondamenti   = Euro 13.679,86 
TOTALE SOMME A 
DISPOSIZIONE = Euro 17.767,37  

TOTALE GENERALE  = Euro 37.922,50          

Premesso che:
 per l’attuazione del Bando Axel di cui sopra si necessita effettuare la connessione alla rete 

BT di e-distribuzione;
 che  la  Società  E-Distribuzione  P.IVA 05779711000,  Via  Ombrone  2,  Roma  per  poter 

effettuare l’intervento chiede la somma di € 100,00 oltre IVA;

Visto il  DURC  della  Ditta  avente  validità  fino  al  15.02.2022,  rilasciato  dall’INAIL  che  risulta 
regolare;  

Ritenuto opportuno impegnare la somma di € 122,00 IVA compresa a favore di E-Distribuzione, 
dando atto che il QTE dell’intervento alla luce della presente assegnazione risulta il seguente:  

Per lavori e forniture                                  = Euro 18.430,13           
Oneri per la sicurezza 
non soggetti a ribasso                               = Euro   1.725,00 
TOTALE LAVORI                                      = Euro 20.155,13 (AMBROGIO MORO)   
Somme a disposizione: 
IVA 10%                                                   = Euro  2.015,51   (AMBROGIO MORO) 
Spese Tecniche 
Progettazione Esecutiva                      = Euro 1.950,00 

Diritti per preventivo                        = Euro      122,00 (Enel Distribuzione)
Contributo a fortait da connessione BT        = Euro      122,00 (Enel distribuzione )
Imprevisti e arrotondamenti                          = Euro 13.557,86 
TOTALE SOMME A  
DISPOSIZIONE                        = Euro 17.767,37  

TOTALE GENERALE                         = Euro 37.922,50          

Visto il  provvedimento Sindacale n.  54/2021 con il  quale vengono attribuite  al  Geom. Giorgio 
Colombo le funzioni di cui all’art. 107, commi 2-3 del D. Lgs. n. 267/2000 relativamente ai servizi  
educativi, culturali e sportivi;

Determ. n. 94 del 01/02/2022 pag. 2/4

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



DETERMINA

1. di approvare, quale parte integrante del presente provvedimento, tutto ciò che in premessa è 
espresso;

2.  di  assumere impegno di  spesa di  €  122,00 a favore della  Società E-Distribuzione P.IVA 
05779711000, Via Ombrone 2, Roma,  dando atto che il  QTE dell’intervento alla  luce della 
presente assegnazione risulta il seguente:  

Per lavori e forniture                                  = Euro 18.430,13           
Oneri per la sicurezza 
non soggetti a ribasso                               = Euro   1.725,00 
TOTALE LAVORI                                      = Euro 20.155,13 (AMBROGIO MORO)   
Somme a disposizione: 
IVA 10%                                                   = Euro  2.015,51   (AMBROGIO MORO) 
Spese Tecniche 
Progettazione Esecutiva                      = Euro 1.950,00 

Diritti per preventivo                        = Euro      122,00 (Enel Distribuzione)
Contributo a fortait da connessione BT        = Euro      122,00  (Enel distribuzione )
Imprevisti e arrotondamenti                          = Euro 13.559,86 
TOTALE SOMME A  
DISPOSIZIONE                        = Euro 17.767,37  

TOTALE GENERALE                         = Euro 37.922,50         

3. In relazione al combinato disposto dell’art. 192 T.U. emanato con D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e 
dell’art. 1 del Codice dei contratti vengono individuati gli elementi e le procedure di cui al seguente 
prospetto ai fini dell’affidamento:
Oggetto  del 
contratto

T.U.  n.  267/2000 
art. 192 c. 1/b

Spese connessione alla rete BT   

Fine da perseguire T.U.  n.  267/2000 
art. 192 c. 1/A

Risparmio Energetico; 

Forma  del 
contratto

T.U.  n.  267/2000 
art. 192 c. 1/b

Affidamento diretto;

Criterio  di 
selezione

Codice  Contratti  art. 
58  del  D.Lgs. 
50/2016 

Il  servizio  viene  affidato  nel  rispetto  del  principio  di 
trasparenza, rotazione e parità di trattamento.

4. di dare atto che la somma trova copertura sulla Determinazione n° 551 del 26.7.21 al  cap: 
205020342164 cod: 2020109018 del Bilancio 2022/2024;   

5.  di  dare  atto  che l’obbligo  di  pubblicizzazione  dell’affidamento  (pubblicazione  sul  profilo  del 
committente dell’avviso postinformazione)  (art.  331 Regolamento attuativo Codice dei  Contratti 
sarà adempiuto mediante pubblicazione mensile sull’albo on line delle determinazioni di impegno;
6. di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31.12.2022;
7. di dare atto che il presente provvedimento è conforme agli obiettivi e alle direttive assegnate;
8.di dare atto che, al fine di procedere al servizio in oggetto, assume il ruolo di Responsabile Unico 
del  Procedimento  (RUP)  il  sottoscritto  Responsabile  Settore  Cultura,  anche  a  svolgere  tale 
funzione ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 s.m.i;  

Determ. n. 94 del 01/02/2022 pag. 3/4

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



9. Di dare atto  di non trovarsi in alcuna delle ipotesi di conflitto d’interessi disciplinate dal c.2 
dell’art.42 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
10. di dichiarare ai sensi dell'art. 183 comma 8 TUEL che il programma dei pagamenti conseguenti 
all'assunzione della presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con i vincoli 
di finanza pubblica;
11. di dare atto che il presente atto verrà pubblicato ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 33/2013 sul sito 
web del Comune di Tradate.

Sottoscritta dal Responsabile
(GIORGIO COLOMBO)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 94 del 01/02/2022 pag. 4/4

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



E-S Capitolo/Art. Imp. / Acc. Sub-Impegno Liquidazione Mandato Tipo Importo Descrizione

Pagina 1 di 1ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PRP - 129 / 2022

Esercizio 2022

S 205020342164 / 0 882 / 2021 83 / 2022 Sub-Impegno 122,00  CONNESSIONE ALLA SOCIETÀ ENEL-
DISTRIBUZIONE SPA PER CONNESSIONE
NUOVO IMPIANTO ACCUMULO IMPIANTO
FOTOVOLTAICO PALAZZO

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Determina N. 94 del 01/02/2022

  CULTURA 

Proposta n° 129/2022

Oggetto:  *IMPEGNO DI SPESA PER CONNESSIONE ALLA SOCIETÀ ENEL-
DISTRIBUZIONE SPA PER CONNESSIONE NUOVO IMPIANTO ACCUMULO 
IMPIANTO FOTOVOLTAICO PALAZZO COMUNALE -BANDO AXEL. CIG: 
Z3434E37EB- CUP C69J21018860002 . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Tradate, 01/02/2022 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(ELENA VALEGGIA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


